
خردادماه 1361 مرکز پژوهش های اجتماعی نخست وزیری در یک نظرسنجی، از 
502 نفر با شرایط سنی، تحصیلی و جنسیتی متفاوت، درباره ی ادامه ی جنگ 

نظرخواهی کرد. نشریه ی تخصصی نگین ایران در شماره ی دوازدهم خود نتایج این 
نظرسنجی را منتشر کرده است. در آن روزها جو شدید پیروزی و سلحشوری ایران 

را فرا گرفته بود. نظرسنجی های این گونه در بخش طراحی و هم در قسمت اجرا 
می توانست متأثر از این جو شدید باشد اما با این حال مرور نتایج آن جالب است.

نتایج یک نظرسنجی

 در یک نگاه

در پاســخ به این پرســش کــه جنگ را تا کجــا باید ادامه 
داد؟ خروج عراق از خاک ایران با 26/9 درصد و ســقوط 
صدام با 25 درصد بیشــترین آرا را کســب کرده است و 
سایر گزینه ها مانند گرفتن خسارت 10/9 درصد و صلح 
تنهــا 1/7 درصد را به خود اختصاص داده اند؛ در حالی 

که پاسخ نمی دانم 3/5 درصد بوده است.

توضیح نخست وزیری  

مرکز پژوهش های اجتماعی نخســت وزیری در مقدمه ی 
نتایــج نظرســنجی نوشــته اســت: »برنامه ریــزی  اعــلام 
و تصمیم گیــری در مــورد پدیده هــای جامعــه، ضــرورت 
گردآوری اطلاعات بر پایه ی تحقیقات اجتماعی را ایجاب 
می نماید. این مرکز برای رسیدن به این هدف بنیانی و بر 
مبنــای روش های علمی، اطلاعات مورد نیاز دولت را در 
حد امکانات خود ارائه نموده و به یاری خدا فعالیت خود 

را در این زمینه همچنان ادامه خواهد داد.
عــلاوه بــر این تحقیقــات، تغییــر و تحول ســریع برخی از 
مســائل و نیاز مســئولین بــه بعضی از اطلاعــات آن چنان 
ضروری اســت که تهیه و اجرای طرح های درخواستی بر 
اســاس نمونــه ی آماری مطلوب در فرصت تعیین شــده ی 
محــدود، عمــلا غیر ممکن می باشــد و از طرفی آگاهی از 
هــر نــوع اطلاعی در زمینه ی مســائل مطروحــه می تواند 
بــر نداشــتن آن اطــلاع ارجح بــوده و حقایقــی از جامعه را 
منعکس و مســئولین را در حل مســائل یاری نماید )گرچه 
ممکن اســت همه ی حقایق کاملًا منعکس نشــود(، لذا با 
توجه به نیاز مســئولین و محدودیت امکانات، این مرکز 
بــر آن شــد تــا طرح هایــی را با نمونــه ی کمتــر و در مدت 
کوتاه تری انجام دهد تا بتواند پاســخگوی نیازهای فوری 

مسئولین باشد. گزارش زیر حاوی مطالب زیر است:
1. نظــر مــردم در مــورد ادامــه ی جنگ؛ 2. نظــر مردم در 
مورد وارد شدن به خاک عراق در صورتی که عراق شرایط 
مــا را نپذیــرد؛ 3. دلایل عــدم ورود به خاک عراق؛ در این 
گــزارش نظــرات 502 نفــر در ســطح شــهر تهــران بــا حفظ 

پراکندگی در محلات و خانوارها در تاریخ دهم و یازدهم 
خردادماه 1361 مورد بررســی قرار گرفته اســت که نتایج 
آن بدین شرح است: - مشخصات جامعه ی مورد بررسی 

در جدول های شماره 1 و 2 و 3 نشان داده شده است.«

جدول شماره ی 1

جدول شماره ی 2

جدول شماره ی 3

به نظر شما جنگ تحمیلی عراق علیه ایران را تا کی بایستی ادامه داد؟

اگر عراق شرایط ما را نپذیرد آیا صلاح می دانید که وارد خاک عراق شویم؟
)بر اساس جنسیت پاسخگویان(
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26/9 درصد
گفته اند جنگ باید تا زمانی ادامه پیدا کند که 

عراق از خاک ایران خارج شود. این بالاترین 
درصد در پاسخ به سوالی است درباره ی این 

که جنگ باید تا کی ادامه پیدا کند؟


